
QUINTA-feIrA, 04 de seTembro de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
OBJETO: Elaboração de projeto básico e executivo para 
implantação de sistema de esgotamento sanitário na Cidade de 
Castanhal, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 15/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 325.158,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVO ANTERIOR:
1° aditivo – Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado 
o prazo contratual por mais 90 (noventa) dias contados a partir 
de 23.08.08.
DATA DE ASSINATURA: 23.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 02 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COmPANHIA DE sANEAmENTO DO PARÁ – COsANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 121/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ENGEDI ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA – CNPJ 05.439.142/0001-73
OBJETO: Acompanhamento de processos junto ao TST, STF, 
TCU, em que seja parte a COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 37/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 78.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 10.08.2008.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 128/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: PAULO SÉRGIO BRASIL LIMA – CPF 
043.773.382-34
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria de TI para 
apoio às implantações dos novos sistemas da COSANPA 
(Microsiga, GSAN E GEOSAN), além de prospecção de novas 
tecnologias e manutenção do SICOM.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 70/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 37.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 01.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 129/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: MARIA DE JESUS REIS CORREA – CPF 
440.799.822-91.
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria para 
desenvolver atividades na biblioteca da empresa.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 71/08. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios
DATA DA ASSINATURA: 01.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 130/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: KÁTIA CILENE CARDOSO DOS ANJOS – 
CPF 558.591.432-49
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria para 
desenvolver atividades na biblioteca da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 75/08 VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios
DATA DA ASSINATURA: 01.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 131/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA 3D LTDA – CNPJ 
09.239.296/0001-72
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para manutenção 
de um filtro de pressão na ETA Vila Maiuatá em Igarapé Mirim, 
Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 79/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 23.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA Conta 4152341997210- 
Sub Conta 40 321155
DATA DA ASSINATURA: 01.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 134/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: JOSÉ RIBAMAR FARIAS DA SILVA - ME 
(UNIVERSAL SRVIÇOS), CNPJ 05.158.159/0001-52
OBJETO: Execução de dois (02) poços na cidade de Ponta de 
Pedras, sistema pertencente a COSANPA, no Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 58/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 2 (dois) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 35.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA Conta 4575331997400- 
Sub Conta 40 322164
DATA DA ASSINATURA: 25.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 136/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TC/BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA 
BRASILEIRA S/A- CNPJ 03.652.914/0001-25
OBJETO: Elaboração de Documento de Concepção Preliminar e 
da Carta Consulta do PROGRAMA DE SANEAMENTO DO ESTADO 
DO PARÁ, com vistas à obtenção de empréstimo junto ao BID.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 82/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a partir do 
recebimento pela Contratada da Ordem de Serviço a ser emitida 
pelo setor competente da COSANPA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 78.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA/GEP – conta n° 
16111028100700006210
DATA DA ASSINATURA: 28.08.2008
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 02 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 1º (PRImEIRO)

Nº DO CONTRATO: 26/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de remanescente de obras de construção de 120 
(cento e vinte) unidades habitacionais, no residencial Jardim dos 
Tangarás, localizado na rod.Transcastanhal, rua 1, Loteamento 
Fonte Boa, no município de Castanhal, neste Estado
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.660.664,90 (hum milhão, 
seiscentos e sessenta mil, seiscentos e sessenta e quatro reais 
e noventa centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Re- ratificação de verba 
(exclusão da fonte 0121 - Tesouro do Estado);
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 24/07/2008 a 24/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
despesa: 44.90.51 - Ação: 503451
Fonte de Recurso: 0260;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: av. Roberto Camelier nº 2117, Bairro: 
Jurunas, Belém/PA;
Data da Publicação: 04/09/2008

CONTRATOs DE FUNCIONÁRIOs;
Nome: Luciana Santa Rosa Gomes
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Assessoria Jurídica
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.09.2008.
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Daniel Fernandes Neto
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Unidade Estratégica de Programas Especiais
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.09.2008.
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Enéas Conceição Resque de Oliveira
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Gerência Estratégica de Urbanização
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.09.2008.
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Carolina de Oliveira Pereira
Cargo: Engenheira Civil
Lotação: Gerência Estratégica de Construção
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.09.2008.
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Ubiratan Tadeu Martins Quaresma
Cargo: Auxiliar Técnico em Edificações
Lotação: Gerência Estratégica de Projeto
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 01.09.2008.
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

CONVOCAÇÃO DE CONCURsADO
Convocamos a candidata abaixo relacionada, classificada no 
Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, de 
29.12.2005, a comparecer nesta Companhia, sito. à Passagem 
Gama Malcher, 361 – Bairro do Souza, para tratar de assuntos 
referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena da perda da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
TATIANE BELTRÃO ANJOS QUEIROZ ALMEIDA – Cargo: 
Contadora
Belém, 03 de setembro de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 112 DE 12 DE AGOsTO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E s O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 080 de 19/06/08 que designou Hadilson 
dos Anjos Miranda, para responder pelo expediente do DIAFAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12.08.08.
CÁssIO ALVEs PEREIRA
secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 115 DE 20 DE AGOsTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/365783
R E s O L V E:
CEDER, WARNER JORGE TRAVAssOs DE QUEIROZ, 
matrícula nº 22799/1 ocupante do cargo de Medico Veterinário, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 12.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20.08.2008.
CÁssIO ALVEs PEREIRA
secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 119 DE 28 DE AGOsTO DE 2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/321332,
R E s O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANE PILONETTO, matrícula nº 
55589681/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28.08.08
CÁssIO ALVEs PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


